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Zaczęło się. Wrócili partyzanci. Zaczęli od mediów 
publicznych. I od okupacji pomieszczeń redakcyjnych. 
Poszli tam jak pasterze z dobrą nowiną do garstki tych, 
którzy dla Nowogrodzkiej gotowi byli zrobić największe 
świństwo i powiedzieć największą brednię, za co zresz-
tą brali gigantyczną kasę. I myśleli ci propagandyści, że 
tak już będzie zawsze. A że głębsza myśl nie jest ich zna-
kiem firmowym, potrzebują dużo czasu, by pojąć, że tego 
świata, w którym prezes Kaczyński mógł wszystko, już nie 
ma. Owszem, może on do nich przyjść, trochę posiedzieć 
i opowiedzieć bajkę o nowym imperium medialnym, któ-
re PiS stworzy. Nic z tego oczywiście nie wyjdzie. A sam 
prezes będzie mocno zajęty zeznaniami przed prokurato-
rami w różnych częściach kraju. Można nawet zaryzyko-
wać pogląd, że będzie tym najbardziej zajętym. Jak przy-
stało na człowieka, który odpowiada za katastrofę wielu 
obszarów naszego życia. Lubił się chwalić w mediach, 
że za różnymi działaniami PiS stoi właśnie on. Będzie 
więc mógł te przechwałki rozwinąć przed sądem. Mam 
nadzieję, że ogłoszony przez Koalicję 15 Października po-
wrót sprawiedliwości i praworządności dotyczyć będzie 
przede wszystkim głównego reżysera. Zgodnie z zasadą, 
że zaczynać trzeba od najważniejszego. Nie mam złudzeń 
co do postawy prezesa. O swoją pozycję będzie walczył 
bez pardonu. Akcja PiS w mediach ma właśnie taki cel. 
Obronę posady prezesa. Kogo tam widzimy? Jego naj-
wierniejszych partyzantów. Ale najsprytniejsi jakoś pozni-
kali. Jeszcze o nich usłyszymy.

W PiS kotłuje się jak w peletonie kolarskim na finiszu. 
Najgorzej w tej partii jest z pamięcią. Zapomnieli, co 
z mediami zrobili osiem lat temu. Jak je zdobyli, łamiąc 
wszystkie zasady. I jak je później upodlili.

Nowy rząd ma w sprawie mediów moc płynącą od 
wyborców. 11,5 mln ludzi nie głosowało na mazgajów 
i recydywę starych porządków. Zobaczymy, co z tak sil-
nym mandatem zrobią politycy koalicji.

Media publiczne są w Polsce niezbędne. Wydarzenia 
z ostatnich dni pokazują, jak bardzo. A przede wszystkim 
to, że za wszelką cenę trzeba je wyrwać politykom. Wszyst-
kim. Bez względu na opcję. To nie jest moja naiwność, ale 
konieczność. I szansa na rzeczywistą zmianę. Trzeba wy-
korzystać to, że osłabli ci, którzy przegrali wybory, a zwy-
cięzcy obiecali nowe media. Punkt pierwszy to oddanie 
mediów publicznych bezpośrednio społeczeństwu. Dzien-
nikarzom, organizacjom pozarządowym, środowiskom 
naukowym, kulturalnym, samorządowym. Poszukajmy 
autorytetów, które mogą takie media zbudować.

Amnezja partyzantów
Jerzy Domański

MÓJ PRZEGLĄD

PRZEGLĄD droższy o 90 gr
Drodzy Czytelnicy, rosnące wciąż koszty wydawania 

PRZEGLĄDU zmusiły nas do podniesienia ceny. Od te-
go numeru wyniesie ona 9,80 zł. Szukamy dodatkowych 
wpływów i oszczędności, ale podwyżka, choć niewielka, 
jest koniecznością. Mamy nadzieję, że dołożycie 90 gr 
tygodniowo, żeby spotkać się z Waszymi autorami.
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  TVP – koniec kłamstwa i chamstwa 
Mówienie, że poprzednicy robili to samo, a PiS łamało konsty-

tucję i prawo, nie może być usprawiedliwieniem dla podobnych 
działań obecnie rządzących. Ludzie głosowali nie na Tuska i je-
go wizję Polski, ale za odsunięciem od władzy partii, która przez 
ostatnie osiem lat stosowała takie właśnie standardy.

Paweł Stawicki

  Tuskowi łatwo nie będzie 
Ja nie oczekuję od tego rządu „normalności”! Normalność 

w polskich warunkach to bałagan, kumoterstwo, klientelizm, 
arogancja władzy i mandarynat w rządzie i jego okolicy!  
Ja oczekiwałbym przejrzystości działania i likwidacji manda-
rynatu, czyli przywilejów dla rządzących: w służbie zdrowia, 
w komunikacji (limuzyny). Niechby ludzie z rządu byli trakto-
wani tak samo jak normalni obywatele: tak samo oczekiwali 

w kolejce do lekarza specjalisty, tak samo podróżowali komunikacją publiczną. Byli 
NASZYMI przedstawicielami. Oczekuję społeczeństwa obywatelskiego bez struktur 
pionowych. Józef Brzozowski

  Władza pod lupą 
Przestaliśmy rozumieć przełożenie art. 10 Konstytucji RP 

stanowiącego o trójpodziale władzy na poczynania tejże 
władzy, zarówno starej, jak i – o zgrozo – nowej. Jak to 
możliwe, że parlamentarzyści, posłowie i senatorowie, 
stanowiący władzę ustawodawczą, ochoczo – jak pisze  
red. Domański w komentarzu – maszerują do rządu, sta-
nowiącego władzę wykonawczą? Gdzie tu zasada równowagi i funkcja wzajemnej 
kontroli? Jeśli np. poseł będący ministrem przedstawi Sejmowi ministerialną inicja-
tywę ustawodawczą, to jako poseł będzie za nią głosował? Oj, będzie, więc stanie 
okrakiem na dwóch niezależnych filarach władzy. Nie wróży to dobrze tejże władzy. 

Elżbieta i Teodor Makowscy

FOT. AFP/EAST NEWS

Wojenne czworaczki 
– rodzice, Palestyńczycy 
Ammr i Iman Al-Masri,  
uciekli przed 
bombardowaniami z domu 
w Bajt Hanun. Teraz z trójką 
noworodków i starszymi 
dziećmi schronili się 
w szkole w Dajr al-Balah. 
Czwarty malec pozostał 
w szpitalu. 
Środkowa Strefa Gazy, 
27 grudnia 2023 r.

zDjęCiE TyGoDnia

FunDaCja „EmEryT” 
PoTrzEBujE PomoCy

Weterani Dobroczynności i Budowy 
Społeczeństwa Obywatelskiego proszą 
o pomoc na koszty utrzymania lokalu. 
Tracimy płynność finansową. Zmuszeni 
jesteśmy prosić Was o pomoc, bez niej 
nie przetrwamy.

Darowizny prosimy wpłacać 
na rachunek Fundacji „Emeryt”, 
ul. ogrodowa 8 w Warszawie:

41 1020 1013 0000 0602 0129 2168
z dopiskiem: „Darowizna na cele 

statutowe KrS 0000161452”. 
Przekazane nam darowizny można 

będzie uwzględnić przy rozliczeniu po-
datku PIT.

W trudnych, szczególnie dla senio-
rów, latach 90. przed świętami Bożego 
Narodzenia i Wielkanocy organizowali-
śmy Soboty Dobroczynności. Fundusze 
na ten cel były wypracowywane przez 
emerytów i rencistów będących naszymi 
działaczami. Niestety, od wielu już lat nie 
możemy takich dni organizować z braku 
dochodów. A obecnie sami potrzebujemy 
pomocy. Nasza przeszło 30-letnia działal-
ność została doceniona przez Radę m.st. 
Warszawy. Dziękujemy za wszelkie wpła-
ty, życzymy szczęśliwego Nowego Roku.

W imieniu licznego grona seniorów
Prezes Fundacji „Emeryt” 

mgr Zofia Niczko
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PRZEbłyski1,8 mln Polaków żyje 
poniżej poziomu skrajnego 
ubóstwa. Na miesięczne 
utrzymanie ma mniej 
niż 692 zł, czyli ok. 23 zł 
dziennie.

•
Na przeszczep serca czeka 
w Polsce 406 osób,  
na przeszczep wątroby – 
162 osoby, a płuc – 123.

•
Polacy mają najwięcej 
aut w Unii Europejskiej.  
Ale marna to satysfakcja, 
bo 41% tych samochodów  
ma ponad 20 lat,  
a 37% od 10 do 20 lat.

•
1 stycznia przybyły nam 
34 miasta. Prawa miejskie 
uzyskało m.in. 11 miejsco-
wości w województwie 
mazowieckim i osiem 
w łódzkim. Razem mamy 
już 1013 miast.

•
Poczta Polska to miejsce, 
gdzie dojna zmiana wpro-
wadziła tylu działaczy, że ka-
tastrofa była nieuchronna. 
Kiedy byli prezesi Tomasz 
Zdzikot i Przemysław 
Sypniewski oraz aktualny, 
Krzysztof Falkowski, 
odpowiedzą za doprowa-
dzenie Poczty na skraj 
bankructwa? Szacowana 
strata za 2023 r. przekra-
cza 700 mln zł. Jakoś nie 
pomogło przekształcenie 
lokali pocztowych w punkty 
sprzedaży dewocjonaliów. 

•
W Zachodniopomorskiem 
lokatorzy 66,5% mieszkań 
będących w zasobach 
gmin zalegają z czynszami. 
Podobnie jest w Lubuskiem, 
gdzie z opłatami zalega 
56,9% lokatorów, i Warmiń-
sko-Mazurskiem (51,9%). 
Łączny dług lokatorów 
mieszkań komunalnych 
w Polsce sięga 4,3 mld zł.

•
Roman Imielski został 
pierwszym zastępcą 
redaktora naczelnego „Ga-
zety Wyborczej”, Adama 
Michnika.

•
Agnieszka Kwiatkowska-
-Gurdak objęła stanowisko 
szefa Centralnego Biura 
Antykorupcyjnego.

•
Robert Telus (PiS), były 
minister rolnictwa w rządzie 
Morawieckiego, tak sku-
tecznie rozwalił system, że 
po raz pierwszy od wielu lat 
rolnicy nie dostali zaliczek 
z tytułu dopłat unijnych.  
Tak marnego ministra 
rolnictwa dotąd nie było.

•
W czasie gdy prezesem 
Polskiego Radia była 
Agnieszka Kamińska,  
czyli od 2020 r., słuchal-
ność wszystkich jego anten 
spadła do 12%, a słuchal-
ność Trójki jest niższa  
niż Radia Maryja.

•
Bieszczadzkie Drezyny Ro-
werowe zostały laureatem 
konkursu na Najlepszy Pro-
dukt Turystyczny w 2023 r.

•
W 2022 r. dochody z legal-
nego hazardu, czyli m.in. 
kasyn, zakładów, loterii 
pieniężnych, osiągnęły 
w Polsce 59,31 mld zł 
(raport Ministerstwa 
Finansów).

•
Polscy producenci słodyczy 
czekoladowych są trzecim 
eksporterem w Unii 
Europejskiej (295 tys. ton 
rocznie), po Niemczech 
(680 tys. ton) i Holandii 
(322 tys. ton).

•
W Warszawie są 393 
całodobowe sklepy alko-
holowe. Rada Warszawy 
nie zgadza się na wprowa-
dzenie zakazu sprzedaży 
alkoholu w godz. 23-6,  
jak to zrobiono w Krakowie 
i innych miastach.

•
Najwięcej ryb i innych 
zwierząt wodnych jedzą  
Islandczycy – prawie 
41,4 kg rocznie. Polacy  
bardzo skromnie,  
bo zaledwie 5,7 kg.

Szopka okupantów
No to znowu mamy okupację. Parę dni spokoju i powrót starych wy-

jadaczy. Okupowali media publiczne przez osiem lat i tak im to weszło 
w krew, że okupują je znowu. Kiedyś – na telefon, a dziś osobiście, temi 
rencami. Najemników w TVP została garstka, więcej jest teraz tak po-
nurych postaci jak Macierewicz i Telus. Jeszcze chwila, a ten pierwszy 
zrobi tam symulację zamachu smoleńskiego. Drugi zaś pokaże swój popi-
sowy numer z gaśnicą. Nastroje w dojnej zmianie są takie jak w szopce 
Marcina Wolskiego („Gazeta Polska”):

Wodzirej
…Były pomyłki, błędy były,
ważne sukcesy się zgubiły,
i trwało poprzez ekran szklany
przekonywanie przekonanych.
Efekty znamy i jest zgryz:
choć wygrał, jednak przegrał PiS.

A czy przegranych te wybory
mogą nauczyć ciut pokory?
Poznać swych błędów prawdę nagą.
I dalej w przyszłość iść z odwagą...

Komu, komu?
Kto się skusi na zakup kościoła 

Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Brzegu? Bardzo stary. A cena oka-
zyjna – 2,5 mln zł za całość. Pierwsze 
informacje o kościele są z 1285 r. 
Choć mocno uszkodzony w czasie 
powodzi w 1997 r., miał sporą war-

tość. Ale nie dla miasta Brzeg. Władze oddały go arcybiskupowi wro-
cławskiemu za złotówkę. A Ministerstwo Kultury dorzuciło 1,7 mln zł 
dotacji. Wystarczyło na nowy dach, odnowę murów i prace archeolo-
giczne. I genialny pomysł, by z jednej złotówki zrobić 2,5 mln – archidie-
cezja wystawiła teraz kościół na sprzedaż.

Strzelnica przy więzieniu
Ciekawostka z Raciborza. Czytelnik przysłał nam egzemplarz gazetki 

„Nasz Racibórz”. Wydawca – Fabryka Informacji spółka z o.o. I co wi-
dzimy? Częstym gościem na łamach jest były wiceminister sprawiedli-
wości Michał Woś (ten od Ziobry). Woś tu, Woś tam. Jak król Karol III. 
A jaką miał Woś ofertę dla Raci-
borza? Obiecał, że w ciągu dwóch 
lat powstanie strzelnica. Przy za-
kładzie karnym. Będzie można po-
strzelać nawet z karabinów ma-
szynowych. Miał chłop fantazję. 
A co? Ojczyzna płaciła.

Uciekające reklamy
Na święta „Gazeta Polska” 

wydała podwójny numer. Bez 
wypasionej okładki na kredowym papierze. I co ważniejsze – bez tego, 
co od lat było w każdym numerze. Reklamy, ogłoszenia, promocje – na-
gle jakby tym wszystkim firmom prąd odcięli. Jedna kolumna z reklamą 
Banku Pekao i druga od tego samego banku, o pożyczkach gotówkowych 
na święta. Tylko tyle. Chociaż nie, z tyłu na okładce kolejny raz Totalizator 
Sportowy. Zachęca do „Lotterii Świątecznej”. Jak żyć bez reklam? Gdzie 
się podziali liczni sponsorzy? Polityczny covid? Odkochali się?
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Co w 2024 r. będzie największym wyzwaniem 
dla rządu?

WiesłaW Gałązka,
konsultant i doradca polityczny

Ekipa rządząca powinna opanować chaos, który powoli 
wkrada się w jej szeregi. Musi pamiętać o grze zespoło-
wej. Ważna jest świadomość, że obietnice, które politycy 
koalicji złożyli wspólnie, powinny zostać zrealizowane mi-
mo różnic światopoglądowych. Konsekwencją niespełnio-
nych obietnic może być przede wszystkim to, że znaczna 
część elektoratu obecnej ekipy nie pójdzie ponownie do 
wyborów, co oznacza powrót PiS do władzy. Wyzwaniem 
będzie również prowadzenie sensownej polityki informa-
cyjnej, zwłaszcza dotyczącej bieżących sytuacji. Mimo 
przejęcia TVP ten potencjał nie jest na razie wykorzysty-
wany. I w końcu bardzo ważne zadanie, które powinno być 
realizowane przez całą kadencję, to przystępne przekony-
wanie elektoratu PiS, że nawet najmądrzejszy może dać 
się oszukać, wyborcy PiS są po prostu ofiarami oszustów, 
a nie wrogiem czy kimś, kim należy pogardzać.

Dr MirosłaW oczkoś,
specjalista ds. wizerunku

Największym wyzwaniem dla obecnego rządu będzie 
zdobycie rządu dusz większości Polek i Polaków. Chodzi 
nie o formalne, ale o faktyczne odbicie władzy z rąk PiS. 
To czas, aby przekonać Polki i Polaków, że oni odzyskali 

władzę i że będzie lepiej. Trzeba zbudować przekonanie, że 
Polska podąża w dobrym kierunku. Mowa tu przede wszyst-
kim o wyborcach, którzy nie należą do twardego elektoratu 
wygranych partii. Właśnie ich trzeba utwierdzić w przeko-
naniu, że dobrze wybrali. Kolejną sprawą jest nie dać sobie 
wbić więcej goli wizerunkowych, niż to konieczne.

Prof. eWa Marciniak,
politolożka, Uniwersytet Warszawski

Koalicja jest skomplikowana, ideowo heterogeniczna. 
Najważniejszym wyzwaniem dla rządu będzie uzgodnie-
nie priorytetów wewnątrz koalicji i wypracowanie wspól-
nego głosu. Drugie zadanie to zrozumienie, że polityczny 
tandem Tusk-Hołownia może tworzyć efekt synergii, a nie 
konkurować. Dotyczy to również dwóch pozostałych lide-
rów, czyli Kosiniaka-Kamysza i Czarzastego. Następnym 
wyzwaniem będzie sprostanie oczekiwaniom elektoratu 
antypisowskiego. Nie chodzi o żelazne elektoraty PO czy 
Lewicy, lecz o wyborców, którzy dali się uwieść narracji 
zmiany jakościowej w polityce. Dlatego tę zmianę trzeba 
będzie sensownie i wyraźnie komunikować. Ten przebu-
dzony elektorat oczekuje przede wszystkim zdroworozsąd-
kowej, znormalizowanej polityki. To kolejne wyzwanie, bo 
działania rządu nie mogą wzbudzać żadnych wątpliwości, 
choćby na poziomie prawnym. 

ytanie
tyGoDnia

m
le

c
z
k

o
.p

l
s
k

le
p

.m
le

c
z
k

o
.p

l
R

oz
m

aw
ia

ł K
or

ne
l W

aw
rz

yn
ia

k


